CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO
ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 10 horas e 04 minutos,  no
ambiente online Zoom, a Presidente da Comissão, Deputada Jaqueline Silva, abriu a Nona Reunião
Extraordinária Remota da Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Deputados Prof. Reginaldo
Veras e José Gomes. A Ata da 8ª Reunião Extraordinária Remota realizada em 15 de junho de 2021 foi
dada por lida e aprovada por 3 votos favoráveis. A Presidente informa sobre a retirada de pauta dos
itens 06 e 07 a pedido do relator. A presidência é passada ao Deputado Prof. Reginaldo Veras. Item 1
- PL 1656/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a produção, o transporte, o
comércio, o uso, o armazenamento, a prestação de serviços, o destino final dos resíduos e embalagens
vazias, o cadastro, o controle, a auditoria, a inspeção e a fiscalização dos agrotóxicos e afins e dá
outras  providências”,  de  relatoria  da  Deputada  Jaqueline  Silva.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 3 votos favoráveis e 2 ausências
justificadas.  Item 2 -  PL 1657/2021,  de autoria do Poder Executivo,  que “Dispõe sobre  a
Defesa Sanitária Vegetal  no âmbito do Distrito Federal  e dá outras providências”, de  relatoria  da
Deputada Jaqueline Silva.  Parecer:  Pela  Admissibilidade. Resultado:  Aprovado o parecer  pela
Admissibilidade  com  3  votos  favoráveis  e  2  ausências  justificadas.  Item  03  -  PL
1735/2021,  de  autoria  do  Poder  Executivo,  que  “Dispõe  sobre  o  desmembramento  e  a
reorganização da carreira Assistência Pública à Saúde, do quadro de pessoal do Distrito Federal, e cria
a carreira Gestão e Assistência Pública à Saúde do Distrito Federal no quadro de pessoal do Distrito
Federal”,  de relatoria da Deputada Jaqueline Silva. Parecer:  Pela Admissibilidade,  acatadas as
emendas 3,  4  e  10.  Resultado:  Aprovado o  parecer pela  Admissibilidade,  acatadas  as
emendas  3,  4  e  10 com 3  votos  favoráveis  e  2  ausências  justificadas.  Item  04  -  PL
1773/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a regularização, a organização e o
funcionamento das feiras públicas e público-privadas no Distrito Federal”, de relatoria da Deputada
Jaqueline  Silva.  Parecer:  Pela  Admissibilidade acatada  a  emenda.  Resultado:  Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade acatada a emenda com 3 votos  favoráveis  e  2  ausências
justificadas. Item 05 - PL 1850/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe quanto ao
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, no âmbito do Distrito Federal”, de
relatoria da Deputada Jaqueline Silva. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Retirado de pauta.
O Deputado Martins Machado entra na reunião. A presidência retorna à Deputada Jaqueline Silva.
Item 06  -  PL  1382/2020,  de  autoria  do  Poder  Executivo,  que  “Dispõe  sobre  o  serviço  de
apreensão de animais domésticos de grande porte no Distrito Federal, e dá outras providências”, de
relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  ADMISSIBILIDADE,  na  forma  do
Substitutivo, e pela INADMISSIBILIDADE das Emendas 3, 4, 5 e 6, ressaltando que as
Emendas 1 e 2 foram incorporadas ao substitutivo desta relatoria. Resultado: Retirado de
pauta. Item 07 - PL 1191/2020, de autoria do Deputado Delmasso, que “Institui, no âmbito do
Distrito Federal, a Política Distrital de Integridade no Esporte, e dá outras providências”, de relatoria
do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Retirado de pauta. Item
08 - PL 1512/2020,  de autoria do Deputado Martins Machado,  que “Proíbe  as Farmácias  e
Drogarias à exigência do CPF do consumidor, no ato da compra, sem informar de forma adequada e
clara, a concessão de descontos, no âmbito do Distrito Federal, e dá outras providências”, de relatoria
AdHoc do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o
parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 09 - PL
1665/2021, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que “Institui o Dia do Representante
Comercial, no âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 3 votos favoráveis
e 2 ausências justificadas. Item 10 - PL 1740/2021, de autoria do Deputado Delmasso, que

SEI/CLDF - 0504637 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 10/08/2021 14:12

“Institui  e inclui  no calendário oficial  de eventos do Distrito Federal  o “DIA DO ZELADOR”, a ser
comemorado anualmente em 11 de fevereiro”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer:
Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  com  4  votos
favoráveis e 1 ausência justificada. A Presidente solicita inversão da ordem da pauta. Item 13 -
PL 346/2015 (PL 412/2015), de autoria do Deputado Delmasso (Dep. Rafael Prudente), que
“Proíbe  a  prática  de  frisagem  em  pneus  por  proprietários  de  oficinas  mecânicas,  autopeças,
borracharias  e  similares”,  de  relatoria  do  Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela
Admissibilidade  na  forma  do  Substitutivo  02.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Admissibilidade  na  forma  do  Substitutivo  02 com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência
justificada. O Deputado Prof. Reginaldo Veras se ausenta da reunião. Item 11 – PL 1790/2021,
de autoria do Deputado Daniel Donizet, que “Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Distrito Federal a “Semana do Cão de Serviço””, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 3 votos favoráveis
e 2 ausências justificadas. Item 12 – PDL 166/2021, de autoria da Deputada Julia Lucy, que
“Susta os efeitos do art. 22 da Instrução Normativa n° 16, de 07 de abril de 2021, do Instituto do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental, que dispõe sobre captação
de imagens nos Parques Unidades de Conservação sob Administração do Instituto de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  com  3  votos  favoráveis  e  2  ausências
justificadas. Não havendo mais nada a tratar, a Deputada Jaqueline Silva encerrou a reunião às 10
horas e 30 minutos. E eu, Bruno Sena, Secretário da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara
Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente ata, que, depois de lida e assinada pela Presidente e
demais membros desta Comissão, será enviada à publicação.

Deputada Jaqueline Silva

Presidente da CCJ

Documento  assinado  eletronicamente  por  JOSE  GOMES  FERREIRA  FILHO  -  Matr.
00152, Deputado(a) Distrital, em 10/08/2021, às 11:15, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  MARCOS  MARTINS  MACHADO  -  Matr.
00155, Deputado(a) Distrital, em 10/08/2021, às 11:42, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  JAQUELINE  ANGELA  DA  SILVA  -  Matr.
00158, Deputado(a) Distrital, em 10/08/2021, às 12:03, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0504637 Código CRC: 41E31DFD.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00026313/2021-01 0504637v2

SEI/CLDF - 0504637 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 10/08/2021 14:12